UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens à Juliano Apostata Jmperatore, perducitur vsque ad obitum  
Theodosii Augusti: continet annos XXXIV.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 385. Siricii Pap. Annus 1. Valentin. 10. Theodosii 7.  
Impp.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14548**

profertem. Inquit autem, quia & amicitia nostra & divini iudicii temporis continent. Legibus invariatis facti, iudex, qui non iuratis. Et quo modo leges humanas servabis, qui divinas contemnitis, ac pro nihilo ducis? Purga tribunal tuum: ne ducam alteram tibi accidat, ut aut malus factus, aut existimeris. Facta spei acula proponere, se ipsam tradiderit. In summa, d. iudex, futurum scito, ut iudicaris & iudicem peccabis. His nihil melius habebam, quod tibi preberem. haecenas Gregorius: ex quo intelligis, quam graue piaculum duceretur, ieiunia lege Ecclesiastica in futurum violare. Cuiusnam, rogo te, tuius tu credas, lector, sanctissimi ac doctissimi Patris talia affirmanti, & ea de causa Peccatos cor. iipienti, an apostatis Christianorum foribus ieiunia Ecclesiastica dissoluentibus, & cuiusq; arbitrio eadem relinquentibus? esto mihi iudex: certe mihi non alius quam Gregorius Deus est, atque Gregorius ipse magister. Reliqua vero de Gregorio in eius ex hac vita discessu inferius dicenda erunt.

XLIII.

a l. de con-  
trah. emp.  
C. Theod.

b Exerat. l.  
5. c. 11.

XLIV.

c Sacrat. l.  
5. c. 10.

d Theod. l.  
5.

e Martyro-  
log. Rom. an  
din.

Sed quid praeterea hoc anno Theodosius? cohibuit Iudaeos mancipia Christiana habentes, eademq; ad ipsum superstitionem adducentes a. Hoc etiam anno, mensis Septembris, sub isdem Consulibus, eundem Theodosium auctum esse filio ex Placilla coniuge, cui nomen, Honorius, inditum fuit, auctor est Marcellinus in Chronico, necnon Socrates b, qui idem affirmat. Quo pariter anno, paulo ante natum Honorium, defunctum ait Agellum Episcopum Notatianum, & quidem etate decrepitem, cum memoria sit eum iam fuisse Episcopum tempore Niceni Magni Concilii.

Sed ipsum etate certum est, cum non nisi annos quadraginta illius sedi tribuimus quem constat ex his, quae tomo tertio superius dicta sunt, iam tempore Niceni Concilii praefuisse suis Notatianis Episcopum, anno nimirum Domini trecentesimo vigesimo quinto, oportuit eum vel minimum annos sexagesimo. Suffectum fuisse ex eiusdem Agelli sententia Marcianum, idem Socrates c doctus tenuisse que sedem vsq; ad annum Domini trecentesimo nonagesimo quinto, quo Rustini mors contigit ipse demonstrat. Magistrum hunc fuisse filium Valentis Imperatoris, idem tradit. Longe vero ab hoc diuersus existit Marcianus presbyter & oecumenicus Ecclesiae Constantinopolitanae, licet & ipse aliquando Nouationis inhaesisset, qui claruit temporibus Leonis Imperatoris, de quo suo loco dicemus. Porro vixit his ferme temporibus Marcianus altus sanctissimus monachus in Syria apud Cyrum ciuitatem, de quo plura Theodoretus d in libro sanctorum Patrum Deum amantium, cuius natalis dies memoria perpetua consecratus, quarto Nonas Nouembris, in tabulis Ecclesiasticis perueniat e.

IESU CHRISTI

Annus 385.

SIRICII PAP. VALENTIN. 10. IMP. ANNUS 1. THEODOSII 7.

L. AVGVST. ORAT. CO-  
RAM VA-  
LENTI-  
NIANO  
f Aug. ad-  
uers. Iulian.  
Peril. lib. 3.  
c. 25.  
g August.  
Conf. li. 6.  
c. 6.

CHRISTI anno trecentesimo octogesimo quinto Arcadius August. & Bauto creati sunt Consules, ille Constantinopoli, Mediolani autem Bauto: in cuius ingressu Augustinus panegyricam habuit orationem, & ipse testatur scribens contra Petilianum, his verbis f. Cum ego Mediolanum ante Bauto nup. Consulem viderim, eoque Consuli Kalendis Ianuarij tandem in tanto conuentu confectum que hominum pro maturo historica professione recitarem, &c. cuius orationis occasione idem alibi statum praesentis temporis suae animae etumose deplorat, haec dicens g. Inhibebam honoribus Iulian, coniugio: & tu irreddebas (Deum enim alloquitur) Patrebat in meo cupiditate amareissimas difficultates, te propitia, tanto magis, quanto minus sineas mihi ducere, quod non eras tu. Vnde cor inueni, Domine, qui voluisti, ut hoc recordarer & confiterer tibi. Num tibi inbare asanama mea, quam de visco tenui tenaci mortis erigisti. Quam misererat, & seipsum vulneru tu

pungebas, ut relicta omnino non exeretur a te, qui es super omnia & sine quo nulla esset omnia: conueneretur. & sanaretur. Quam ergo miser eram, & quomodo egisti, ut sentirem miseriam meam de illo, qui cum pararem recitare Imperatoris laudes (eo enim argumentum dei panegyrici in auspicio Confessus conuenerunt) quibus plora mentora, & mentem sauetet ab absentibus, easque curam ambleret cor in cum & cogitationum tabificum scribis assuaret: transire per quendam vicium Mediolanensem, animaduertere pauperem mendicum, iam erida futurum, in antem atque letantem: & ingenium, & locum sum cum amicum, qui mecum erant, multos dolores insularum nostrarum: quia omnibus talibus conatibus nostris, qualibus tunc laborabam, sub stimulo cupiditatum erabes infestitatu meo facerem, & trahendo exaggerans, nihil vellem aliud, nisi ad scaram letitiam pervenire, quo nos mendicus ille iam percipisset, nunquam foret illic venturus. Quod enim tam ille patulo & mendicatum nimirum adeptus erat, ad hoc ego tunc arduos asfractibus & circuitibus ambiebam adletum felicitatem temporali felicitate. Non enim verum quiddam habebat: sed & ego illi ambitionibus multo falsus querebam. Et certe ille laudatur ego anxius eram, fecerat ille, ego tepidus, haec de se ipse. Certe quid est rhetorici literis adeo ex cultus erat, ut ipse illos doctores, dicendo tamen publice, in tanto praefertim audito, io, haud affluere erat: unde timendum magno ipsi manabat oculo, excidit oratio illa, & quidem purgata in ipsum prudentiorem effectum seidisse, quam ferret mendacis ex adulatione contentam.

Porro hoc anno ipse Augustinus profusus liber a Manichaeorum delictis & insonis, otis erant in perficiendis Academicis quaestionibus, sed ducens viram (vt ait) peccatis obnoxiam, de finibus bonorum & malorum differbat cum collegis Alipio atq; Nebridio. Iam vero & Mathematicorum quoque vanitatem abiecerat, & ab ea inanis scientia alios auocare conabatur, inhaerens Platonem, quem Victorinus haud pridem in Latinum conuenerat; cui plus a quo se tribuisse, postea fuisit est b: perit ferq; ipse (vt ait) in illis, nisi Dominus praesto fuisset, ad quo & didicit veritate, quam per Apostolum Paulum in cor eius Spiritus sanctus in illi laudatq; vt periceretur, suavit ad Simplicianum & vitium emundum Dei sacerdotem sanctum accedere, tanta admirationis & reuerentiae hominem, vt pater putaretur Ambrosii (ipsum enim Ambrosium adire, & prolixius eum eo agere, obtinguerat illius negotia, impossibile videbatur) ad quo cum multa alia, tam Victorini, quam superius recensuimus, conuersionem didicit: quam mox animo exaruit ad imitandum l.

His accessit opportunus occasio a Deo parata; nam contigit cum Pontiano Afro in curia militante habere sermonem, discereq; vitam Antonii Magni, ex qua adeo duo viri nobiles Agentes in rebus profecerant; vt relicta sponsa, vita delegerint solitariam. Erat tunc aegens Augustinus aetatis annos triginta & vnum, vt ipse testatur n, quando perfecte ad Christum conuersus est, cum illud affarus ingemiscens in horto: *Surgunt indoliti & celum rapiunt, & nos in doctrinis nostris sine corde ecci vbi volutamus in carne & sanguine.* cum & illud addidit: *Tolle lege, tolle lege.* Et tuncque Pauli Apostoli, radius illustratus Spiritus, quid sibi esse agendum, plene didicit p, cum de suscipiendo sacro baptismo certum, firmumq; consilium in se, deq; vita casta & negotiis saeculi remota sectanda firmarit propositum stabilit. Sed & de relinquenda schola, in qua publice rhetoricam professus erat, animo decreuit, opereq; firmavit q, atque post sequentem annum oblata occasione vindemialem feriarum, fecit in villam Verecundi grammatici, Cassiciacum dictam, vna cum matre de filii victoria exultante, atq; Alipio amico carissimo. Ibi cum moraretur, scripsit tres libros contra Academicos r, de Vita beata commentarium s, librum de Ordine t & Soliloquia u, vt ipse testatur. Dicebat autem libros contra Academicos Romaniano praedicti cini Tagathesi, cuius diuitis a pueritia aditus fuerat, cupiens amicum de se adeo benemeritum ad veri cognitionem adducere. Scripsit, inquam, haec ipse, antequam teneretur, vt testatur x.

Ceterum nequaquam eodem anno Mediolanum rediit,

II.

h Aug. l. 1.  
Retrad. l. 1.

i Augustinus ad  
Simplicianum  
Augustinus  
Conf. li. 7.  
c. 11.

k Augustinus  
Conf. li. 6.  
c. 12.

l Augustinus  
Conf. li. 6.  
c. 2.

m Augustinus  
Conf. li. 3.  
c. 6.

n Augustinus  
lib. 1.  
c. 7.

o Augustinus  
lib. 1.  
c. 8.

p Augustinus  
Conf. li. 6.  
c. 11.

q Augustinus  
Conf. li. 6.  
c. 11.

r Augustinus  
Academ. li. 1.  
c. 1.

s Augustinus  
Conf. li. 6.  
c. 11.

t Augustinus  
Conf. li. 6.  
c. 11.

u Augustinus  
Conf. li. 6.  
c. 11.

IV.

u. h. i. c. 6. b. l. d. m. n. o. r. a. l. i. i. c. 6. d. e. 7. d. Aug. l. i. c. 1. 0. 1. 0.

dit, sed ut ipse tradit, non nisi tunc cum ad baptismum suscipiendum nomen daturus erat. Reuerfus vero Mediolanum, Soliloquii ultimum manum apposuit, commentariumque elucubravit de Immortalitate animae, & alium de Disciplinis huiusmodi, occasione conuersionis eius, quod hoc anno ipsius relictione diximus contigisse. Ceterum à tempore conuersionis usque ad baptismum biennium intercurrit, quod quidem expresse probatur eiusdem Augustini assertionem illa esse, dum agit de tempore conuersionis suae. Multis enim annis effluxerat ante forte duodecim annis ex quo ab vnde uicissim anno atatis meae, lecto Ciceronis Hortensio, excitatus eram studio sapientiae, &c. rursus in Soliloquiis, quae scripsit adhuc catechumenus, idem reuolens tempus, quatuordecim numerat annos ab eo tempore, cum teneri cepit auctore sapientiae, ait enim id: Cum triginta quatuor annos usum, quatuordecim fore annis fuit, ex quo ista cupere desisti, &c. subdit his de eadem lectione Ciceronis Hortensii. Sic igitur cum ab eo tempore numeret annos duodecim usque ad tempus, quo conuersus est, ac rursus cum ea scripsit nondum baptizatus, annos numeret quatuordecim: plane necesse est affirmare, annos duos & menses aliquos à conuersione usque ad baptismum tempus intercurrisse, cum esset catechumenus, si dicere velimus eodem, quo conuersus est anno (ut par est credere) dedisse suum nomen Ecclesiae, ut fieri solet, cum quis inter catechumenos adscribitur. At de S. Augustini conuersione haec tenet: de baptismo autem suo loco dicendum erit.

V. SIRICII PAPA EPI. TITVR.

Huius quoque anni exordio, nempe pridie Idus Ianuarij, cum vacasset sedes post obitum Damasi triginta & vno diebus, Siricius Romanus ex patre Tiburtio in eius locum subrogatus est. Fuit Siricius presbyter rituli pastoris, habuitque communitros presbyterum Sifinium & Tigridem diaconum, ut legitur in antiquis monumentis eius ecclesiae, quae in eius restoratione periculis dolemus, quorum loco hic ex aliis documentis Sifinii atque Tigridis reddimus epitaphia, atque in primis de Sifinii his verbis est:

e. Aniq. in script. in dyen. pa. 1773. n. 9.

Presbyter hic voluit Sifinium ponere membra  
Omnibus acceptus populi dignusq; sacerdos  
Qui seruit sanctae seruari fidei matris  
Haudis amore Dei semper qui vixit nosse  
Contentusq; suo noscitur diuini anam.  
& de Tigride diacono sic est  
Sanctus ab officio vita graui mole praefectus  
Saculus attonitus lege praecipit secutus  
Nobilis gratia quosdam magis auctor amicus  
Carmine inlustrico decorat de more suprema  
Dianoni hic Tetrica tumulo custode fouetur  
Serrage dolor lacrymas querit plebs sancta redemptum  
Leuitam subito rapuit sibi regna caeli  
Dulcia necereo promouit mella canore  
Prophetam celebrans placido modulamine serena  
Haec fuit inscripta vita laudata iuuenis  
Imitatus infelix tandem conuersa quiescit  
Nunc patris eius habet sumptus qui ex hoste Trophaea.  
Ibidem & de Tigride presbytero sic est  
Præfatus moriens naturae munere sanctus  
Hic meo Turius Presbyter ossa loco  
Sedibus in propriis mensura & membra quiescunt  
Ista inuent tumulo gaudet ut illa polo  
Pono metum de sine mea fere vna saluta.  
Nam mihi fuit Christus quo duxit mors moritur  
Quippe ego caelesti capiti dulcedine regni  
Dimeris reparo teilla sacra loca  
Calamina quae hic lapsu trabibus totumq; mouando  
Premeris superas latior ire domus.

e. Vitae.

Haec de communitris Siricii Papae, tunc quidem magne exaltationis eius tituli presbyteri. Sed profequamur Siricii electionem, quae quidem contigit, non in tumultu Vrsicini schismatici, ut indicant literae Valeriani Imperatoris ad Pinianum Praefectum: erat hic quartus Melaniz iunioris neptis Melaniz senioris. ipsa vero literae sic se habent, acceptae ex codice Vaticano, in quo

describitur habentur epistolae complures Romanoium Pontificum

Ala\* Pinianus carissime nobis.  
Populum Vrbis aeterna gaudere concordia, & optimum eligere sacerdotem, Populi Romani esse credimus institutum, & nostris gratulamur aduenire temporibus. Proinde quoniam religiosum Siricium Antistitem sanctitatis sic praesse sacerdotio voluerit, ut Vrsinum improbam acclamationibus violarent, nostro cum gaudio memoratus Episcopus ipse permancat. Pinianus carissime ac iocundissime, siquidem magnum innocentiae & probitatis exemplum est, in vna acclamatione & ipsius eligi, & ceteros improbari. Dat. VII. Kal. Martij, haec tenet epistola Imperatoris. Sic igitur electus Siricius, quantum temporis sedet, dicemus in eius obitu.

Ipsa vero sine sedis exordio, nimirum hoc anno, sub ipsam Consulibus, tertio Idus Februarii, Siricius Papa scripsit decretalem epistolam ad Himerium Episcopum Tarracensem, qui de nonnullis rebus dubiis Damasum literis consuluerat: sed cum illo vita functo, eas suscepit ipse Siricius accepisset, ad singula fungebatur accurate sciteque respondit: quae quidem non in provincia tantum Tarracensi voluit obseruari, sed (ut eisdem literis significatur) in Carthaginiensi, Baetica, Lusitana, atque Galliecia custodiri mandauit. Porro etus exordio epistolae quam manifeste declaratur, hoc eodem anno haud pridè ipsius Siricii electionem contigisse.

Cum autem non ut Damasus fecerat, Siricius Papa in describendis eiusmodi literis, Hieronymi opera vteretur, neque eum, ut ille, quod par erat, amplecteretur, atque foueret: mox Pontifici Romani destitutus praedidio, idè Hieronymus acerbilimos pati cepit persecutores, illos scilicet clericos, quorum motes improbos scriptis editis sugillasset. Quam ob rem ut se à concitato turbine liberaret, tantumquam cogitans portum, nempe tutam Hierosolymae mansione, illuc nauigaturus hoc anno ab Vrbis recedens, nauim confecturus, ad Romanum portum se contulit. Id quidè hoc anno factum esse, ex eo perspicui redditur. Cum enim ipse testetur h, se pene triennium Romae mansisset pariterque post obitum Damasi recessisse, constatque ex his, quae superius dicta sunt, venisse Romam sub Consulatu Antonii & Syagrii, anno Domini trecentesimo octogesimo secundo, ipsum hoc anno ab Vrbis oportuit recessisse. Praesenti igitur anno Augusti mense, ad Romanum portum se conferens, nauem conscendit, prout ipse satis aperte demonstrat in Apologia aduersus Rullinum i. Sed de nauigatione agemus inferius.

Nunc autem causas ipsas retexamus, quibus qui solutioris disciplinae erant Romae clerici, inuidia & odio aduersus eundem Hieronymum concitati sunt: Inuidia in primis quidem exagitata, dum eius insignis eruditio & vitae sanctitas, ipsorum insectiam & vitae turpitudinem manifeste redarguere videretur: de eiusmodi enim causa Hieronymus ad Paulinianum h: Pharisaeorum consilium sentatus, ut nullus Scriba vel scribe, sed omnium quasi iudicio sibi praedictum doctrinam, aduersum me imperitis sacro conuincat, od o autem eum persecuti, quod scribens ad Eutrochium tractatum seu epistolam de custodia virginum, caueo dos monuit clericos lautos, delicatos, & leues, quorum esset periculosa consuetudo, qui igitur in ea tractatione propriis certisq; coloribus penicillo Hieronymi se esse intellexerunt expressos, in eum magnopere exacerbati sunt: tradit id ipse scribens ad Demetriadem h, ubi ait: Ante annos circiter triginta de virginum seruanda edidi librum, in quo necesse fuit mihi res contra vicia, & propter instructionem virginum, quam monacham diaboli insidias patifacere: qui sermo offendit plurimos, dum vniquisque in se intellegens quod dicebatur, non quasi non ita libenter audiret, sed quasi criminatorem sui operis auctorem. Persumptum quid profuit armasse exercitum reclamantium, & vulsum conscientia dolore monstrasse. Liber manet, homines praeterierunt. Difficile & Rufino libertas illa Hieronymi in redarguendis clericis, nam ait: Quo modo de Vrbe Roma, Deo sacente, capite Christianorum, ea dicat, quae dicebantur tunc, cum Gentiles in ea populi & persecutores Principes morarentur, &c.

At hic lector, attende, haec à S. Hieronymo scripta de insectia Romanae Ecclesiae ministrorum, non sic quidem accipien-

\* Au\* VI. EPISTOLA VALENTIANI IMP. \* Vrclcl- num

VII.

HIERONYMVS MVS RECDIT AR VRBE.

h Hier. ep. 99.

Hier. li. 2. aduers. Rufin.

VIII. CLERICI ROM. VEXANT S. HIERONYMVM.

h Hieron. id. praef. ad Hier. Diaboli de Sper. sanct.

h Hier. ep. 8.

IX. ROMANI CLERICI

HAUD IMPRARI.

accipienda esse. prout hyperbolicus sonat sermo, omnes Romanæ Ecclesie clericos fuisse doctrina expertes, cum dicit, quod nullus ibi Scriba vel factus, nempe doctor, sed Pharisei omnes, nempe secessit, cautela vero & hypocriti foelera contemneres. Concedendum aliquid Hieronymo iustissima causa indignanti, qui oculos in eos tantum cõversos habens, à quib. contumelias & calumniis impetereat, omnes illos peccatos dixerit & imperitos. Certe quidem qui tempora hæc exacte considerat, intelligit plane hoc tempore coaluisse in Ecclesia Romana clericos doctrina atq; scientia claros. Noane Simplicianus ille magnus, qui in Episcopatu Ambrosio subrogatus est, Romanæ Ecclesie presbyter fuit: de cuius singulari peritia hic repetendum est. S. Ambrosii præclarum illud elogium: Sed quid est, quod ipse dicitur, & à nobis cequiritur, cum scilicet & æquiritenda cognitio divina gratia totum Orbem peragraverit, & quotidiana lectio nocturnis atque diurnis vicibus omne vitæ huius tempus deputaverit, acri præsertim ingenio etiam intelligibilis complexentis: vixitque etiam philosophis libros, quam à vero fuit deus, demonstrare solens, & per hoc rursus in manus esse, ut prius scribentium in suis scriptis sermo, quam vita coram defecit. hæc Ambrosius, qui eius opera atq; doctrina (vt dictum est) in suo Episcopatu tyrocino indigens, ab Ecclesia Rom. missum Mediolanum ipsum Simplicianum accepit. Rursum quanta ex cultus doctrina & sapientia imbutus fuit Aftenus Ecclesie Rom. diaconus, quem haud pridem missum diximus Constantinopolim magistrum Arcadii Imperatoris? Dices fortasse, hos dignissimos Ecclesie Rom. clericos non fuisse tunc Romæ, cum illa Hieronymus scripsit, in sane: sed non propterea negaveris eiusdem Ecclesie fuisse alumnos atque ministros. At si de illis, qui Romæ tunc essent, agas, nonne ex clero Romano erant Anastasius & Innocentius, quorum prior fuocessit Siricio, posterior Anastasio, amboque ab eodem S. Hieronymo commendati: Omnitius dicit de Pamphilio sanctitate atq; doctrina celebri, quod inter monachos potius, quam inter clericos eum scimus adnumeratum, sicut & complures alios idem vitæ genus sectantes, quos rerum diuinarum scientia atq; prudentia S. Augustinus Romæ verfatius commendat.

At licet hi monachi fuerint, horum tamè laus redundat clericis, videm ipse testatur S. Hieronymus, cum ait de clericis: *Quasi & ipsi aliud sint, quam monachi, & non quicquid in monachos dicitur, valeret in clericos, qui patres sunt monachorum.* Detrimentum peccati, pastoris ignominia est, sicut è regione, illius monachi vita laudanda est, que venerationi habet sacerdotibus Christi, & non detrahitis gradum, per que factum est Christianum, hæc ipse, cum alias semper nequaquam gradum detrahit, sed petionis, Vrbi, non Ecclesie: illam namq; Babylonè sepe nominat, hanc fidei petram, ad qua ipse se conferens, ei communicatione in hæretice gaudeat, sepe contestans, alienum à ceru Fidelium esse, qui ab ea diuiditur: Ve hæc ex parte habeas egregium in Hieronymo, quod imitetur exemplum: quippe qui offensus prauis clericorum Romanorum motibus, licet nominet ipsorum collegium modo Senatam Pharisæorum, modo scholam eorumdem; tamen nihil antiquius habuit, quam Romanæ Ecclesie doctrinam sequi, ipsi, insolubili nodo coniungi: quod Scallius persuasit: nã ad Demetriadem scribens, dum Pelagianæ hæreticæ venena aureo sanctitatis poculo propinatentur, eam sic admonuit: *Illud, inquit, te pio caritatis affectu pramonendam pato, vt sancti Innocentii, qui Apostolica Cathedra, & suæ prædicatione, nempe Anastasii successores & filius est, tenas fidem, nec peregrinam, quamuis tibi prudens callidus, videaris, doctrinam recipias, hæc ipse quem (si sapias) & tu imitare, nimirum, vt si vclis eum eandem, que sub Hieronymo erat, Romæ propagatam esse in posteros scholam, vel senatum Pharisæorum; sed & si deteriora in his, que ad motes pertinent, tibi fingas: cum eodem tamen Hieronymo eidem doctrinæ cathedra te coniungas, que nullo potest prædonum morum labefactari contagio: cogitesque quod etiam super cathedram Moysis, imo Christi sederit scilicet & Pharisæi, illud tamen agas, quod Dominus docuit illa sententia, nempe: *Facite que vobis dicunt, non que faciunt.* b. b. a. f. a. que aquam de fonte pato, quamuis vultu eorum interdum*

esse contingat, vel qui hauiit, sit ægotans. Sed ad insinuationem de Hieronymo orationem reuertamur.

Quenã vero in Hieronymo, cum adhuc in Vrbe esset, in Cla. entur conuicia, licet non puerum, sed sub cõmuni nomine monachorum: illud in primis accipe, quod coniungit in funere Blethie videtur, S. Paulæ filia, que dicitur vine digna, quia futuri detrahentiu essent, ita demouit at e. *Quisq; (dicebant) genus detestabile monachorum non Vrbe pellitur: non lapidibus obruntur: non precipitatur in fluctus: ma iurata miserabilis se duxerunt, &c. & illud si Nos, quia serua vestro non vrimur, monachi iudicamus, quia ebrj non sumus, nec castissimo ora dissolimus, continentibus vocamus & tristis si tunica non canduerit, statim illud è trinitio Imperator & Græcus est, hæc & alia ad genus plures, cum sub nomine monachorum ipse Hieronymus caperetur.*

Cæterum quis æquo animo ferat impudoratum absurdam mendacia, quib. tradidit in Hieronymum multæ bini daturum veste ab Vrbe expulsum: sub Augustini falso nomine fugidus ille fictor ista committens est, qui cum in aliis sermonibus editis multa delira, vana, & fabulosa sub tanti Patris nomine impudenter effusit, in eo ipso q. vbi ista somnia, qualia quamque potentia mendacia lateat, superius dictu est. Sed nihil prudentior incertus auditor ille, qui compingens S. Hieronymi vitam, vna cū aliis mendaciis istud ipsum prætereisse nolle, eadè sufficiens S. Hieronymo scribens. *O quanti emiserit ista Rufinus, si quis talia suo tempore excogitasset, dum lentiora quæque mendacia, quæ in Hieronymo quoquo modo esse iactata audisset, ignominia à se contemta: coram conuict! A deo vt ad imposturam hæc referretur, illud sufficiens esse dicatur argumentum, quod Rufinus istud non inuenit in eum, quod in fronte fuerat collocandum: vnde certum commentu fuisse probetur: cum præsertim res tanta in tantum vitium, loeoq; tali admittis, nec angulum Orbis preterisse potuerit, vbi non fictetur. Certe: qui vere ipsum post Damasi obitu à calumniatoribus fuerunt obiecta, ac liminale odio atq; inuidia perpetrata: idem ipse epistola, quam natum in Portu Romano consecutus scripsit, exacte recenset: ad Acellam enim nobilem Romanam virginem, Christo dicatam, vicia sanctissimam, cuius post obitum res præclare gestas conscripsit, hæc epistolam dedit, hic necellario recitandam hæc:*

*Sitibi patrem gratias à me referri posse, non sapiam. Potem est Deus super persona mea sancta anima restitueri, quod meretur. Ego enim indignus nec asfirmare inquam potui, nec optare, vt mihi tantum in Christo largeris affectum. Ne licet me sceleratum quidam putent, & omnibus flagitijs obrutum, & pro peccatis meis etiam hæc parua sint: tamen tu bene facis, quod ex tua mente etiam in alios bonos putas. Periculosum quippe est, de seruo alterum iudicare, & non facilius venia, gratia discipulo reddi. Venit illa dies, in qua & mecum dolebis, ardero non pauca. Ego probrorios, ego versipellis & lubricus, ego mendax & satana arte decipiens. Quod enim est tutius, hæc vel credidisse, vel finxisse de infontibus, an etiam de nouis creteler noluisse? Osculabantur mihi matris quidam, & ore viperæ detrahebant: & dolebant labris corde gaudebant. Videbat Dominus & subannabat illis, & miserum me seruum suum futuro cum eis iudicio referabat. Alius inessum meum calumniabatur & risum, & ille rultui detrahebatur, his in simplicitate aliud suspicabatur. Vene certe tricenarium cum eis vicia multa me virginum crebro turba circumdedidit: diuinos libros, vt potui, nonnullis sepe didiceri. Lectio assiduitatem, assiduitas familiaritatem, familiaritas assiduitas fecerat. Dicant, quid vnquam in me aliter susceperit quam Christianum me decebat: Pecuniam cum quibus accipi: muneræ vel p. vna, vel magna non sprost: in manu mea aliquid insonuit: obliquus sermo, oculis petulantibus fuit?*

Nihil mihi aliud obicitur, nisi seculi meus: & hoc nunquam obicitur, nisi cum Hierosolymica Paula & Melania proficiuntur. Est, crediderunt mentem: cur non credunt neganti? idem est homo ipse, qui fuerat, faceret infontem, qui dudum noxiom loquabatur. Et certe veritatem magis expriment tormenta, quam risus: nisi quod facinus eruditur, quod aut factum libenter audatur, aut non fictum, vt fingatur, impellitur. his S. Hieronymus plane demouit aliquem aduersus se oblocutum, cum tenet aliquod in eum effusum, eundem que in iudicio: bini tormentis

a Amb. e. p. 2.

b Aug. de morib. Eccl. lib. 7. c. 33.

c Hier. ep. 10. MONACHII AFFINIS CLERICIS.

d Mat. 23.

XI.

XII.

XIII.

XIII.

XIV.

mentis

mentis conatum dicere veritatem, penitus negasse, quod dixerat, sicque dimissum, vt nec opus fuerit Hieronymo causam dicere. Sed subdit: Antequam dominum S. Paula nossem, raris in me Vrbs iudicia conseruabant: omnium penes iudicio lingua sermo sacerdotis decernebat: beata memorie Damasus meus sermo erat: dicebat sanctus, dicebat Iulianus & desertus. Nunquid dominum alicuius lasciuariu ingressus sum: Nuncquid me vestes sericeas, tunc gemma, pilla facies, auris rapuit ambrosio? Nulla fuit alia Roma matronarum, quae meam posse elomare mentem, nisi lugens atque veniens, squallens fordidus, stertibus, pene cacata, quam contumaciter nocitibus miseris cordium Domini deprecantem. Sol sepe deprehendit: cuius canticum psalmi, sermo Euangelium, deliciae continentia, vita incunant? Nulla me patitur alia delectare, nisi illa, quam manducantem nunquam vidi? Sed postquam eam pro sua merito castitatis venerari, colere, suscipere coepi: omnes me illico deserere viderunt. O misera primam moras tua! d' fatana calliditas semper sancta persequens!

**XV.** Nulla alia Romanas Vrbs seculam prebuitur, nisi Paula & Melania: qua conceptus scularibus, pignoriuq; desertis. Crucem Domini, quasi quoddam pietatis leuatore vesaliu. Si balneo petreorum, vnguentis eligerent, diuitiis & vilitatione haberi materiam luxuriae & libertatis: domus vocarentur & sancta: nunc in sacro & cinere formosae volans videtur, & in gelidum ignis cum ieiuniis & pudore descendens, videlicet non licet eis applaudente populo, pernoctum turis. Quod ad Melaniam spectat: cum eam viduam nominet, haud dubium ipsum intelligere de Melania seniore: iunioris enim vinctae adhuc vir Pinianus: Nec sic quidem eius hic meminit, quasi tunc Roma esset, quam iam plures ante annos vidimus in Aegyptum primo, inde vero Hierosolymam esse profectam, ibique in praesenti vitam agere: Sed idcirco eius meminit S. Hieronymus, quod tunc eius migrationis Hierosolymam occasione, tum Paulae idem iter capessentis, quo & tendebat ipse Hieronymus, detractores eam calumniandi ansam acceperunt. At subdit:

**XVI.** Si Gentiles hanc vitam carperent, si Iudaei, habere solatium non placenda est, quibus displicet Christus. Nunc vero, prob nefas, homines Christiani, praetermissa domorum suarum cura, & propria oculi trabe neglecta, in alieno oculo solatium quaerunt: laeant sanctum propositum, & remedium penae suae arbutur ante, si memo sit sanctus, sicuti mibi detrahatur, si vobis sit peruenitum, si multitudine peccantium. Tibi placet laetare quidam: alius haec mundities fordes potat. Tu attingerem ruitas, & de comio accipere gloriaris: ego fuba ventrem impleo. Te delectant cachinnantium greges, me Paula, Melania, plangentes: Tu aliena desideras: ille contentus mot sua. Te delibata velle vna delectant: illa potant aquam frigidam sustinent. Tu te perdere existimas, quaequid in praesenti non habueris, comederis, deuoraueris: ille futurus desiliens, & credulum verba esse, quae scripta sunt. Esto inique & inanimis, quibus restititio corporum periosita, quod ad te? Nobis e contra tua vita displicet. Bona tuo castus sum, me macies delectat & pallor. Tu tales miseris arbitraris: nos te miseris liborem putamus. Par par refectur, & inuicem nobis videtur infamare.

**XVII.** Hoc, mi domina Asella, cum iam nauim conscenderem, raptim sensi dolens, conscripsi, & gratias ago Deo meo, quod dignus sim, quem nuncius oderit. Ora autem, p' de Babylone Hierosolymam regrediar: ne mibi dominetur Nabuchodonosor b, sed Iesus filius Ioseph: veniat Ederas, qui interpretatur adiutor, & reducat me in patriam meam. Stultus ego, qui volebam cantare canticum Domini in terra aliena, & diserto monte Sina, Aegypti auxilium flagitabam: non recordabar Euangelij d, quia qui de Hierosalem egreditor stertim incidit in Iaxones, solatur, vilitatur, occiditur. Sed licet sacerdos despicat atque leuiter; Samaritana illa misericors est: tui eam dicerentur; Samaritanus, & demonium habes: demonium veniens, Samaritanus si non negauit, quae quem nos custodem, Hebraei Samaritanum vocant. Maleficum quidam me garriunt: tulum filii serui agrosq; Magum vocant & Iudaei Desipitum f meum. Scleriter & apostolus dicitus g est. Tentatio me non approbendat, nisi humana. Quotam partem angustiarum perpassus sum, qui Crucis milito? Infamiam falsi criminis imputarunt: sed scio, per h' bonum & malum semper veniri ad regna caelorum. Saluta Paulam & Eustochium, vultu huius mundus, in Christo vices, Saluta matrem Asellinam forentem, Marcellam, Marcellinam quaq; & sanctam Felicitatem, & dices: Ante tribunal Christi simul stabim: ibi appa-

rebit, qua mente quis vixerit. Memento mei, exemplum pulchritudinis & virginitatis in te, sicut in mari tui precibus mitiga. haecenus Hieronymus ad Asellam.

Quod vero vides nullam ad eo salutationem impetiri Melaniae, satis indicatur, quod dicitur esse ipsum intelligere ea epistola de Melania seniore iam diu ante Hierosolymam profecta, ibiq; commorante. Quod in super eade epistola meminit de Paula Hierosolymam proficiente: intelligis ex his patet eiusdem S. Hieronymi modestiam, dum noluit nauigare cum ea, sed praeviens ipsam, licet in factis occupata, Roma reliquit. Porro qui fuerint ipsius Hieronymi in nauigatione comites, & quando solueit e postu, id ipse in Apologia aduersus Rufinum his verbis describit: Vbi nesci profectio meae de Vrbe ordinem Narrabo breuiter. Mens Augusti, stantibus caesib; cum S. Vincentio praedictis, & adolesece fratre (Paulinianus hic erat, quem vltimo loco natum, Roma dum esset, ad se vt veniret, accersit) & alius monachus, qui mox Hierosolymam commoratur, nam in Romano portu secutus a seculi, maxima me sanctorum frequentia proficiente. Veni Rhegium in Scylos lator paululum steti, vbi veteres didici fabulas, & precipitem fallaciu Pylis cursum, & Sirenarum cantica, & insatiablem Caribid voraginem. Cuius mibi acicola illius loci multa narrarent, darentq; consilij, vt non ad Proxi columnas, sed ad Iona portu nauigarem: illi enim fugientium & turbatorum, hunc securi hominis esse cursum; malis per Maleas & Cycladas Cypru pergere: vbi suscipis a venerabili Episcopo Epiphano, cuius tu testimonio gloriaris, rem Antiochiam, vbi fructus iam cumunone Pontificu coefferis; Paulini: & deducis ab eo, media hieme & frigore grauisimo, intra Hierosolymam. Vidi multa miracula, & quae prius ad me fama pertulerat, oculorum iudicio comprobata. haecenus Hieronymus de suo aduentu Hierosolymam, iter vero eius in Aegyptum proleque mur anno sequenti, quo contigit.

Sed quae illa miracula, antea tantum audita, nondum visa, quae tunc primum ipsum oculis perpexisse contigit? fortasse illa, quae ad sepulchra sanctoru fieri solita scribit in epitaphio k Paulae his verbis, dum agit de ipsa Paula loca sancta Palaestina silente: Cernebat variis demonis rugire cruciatib; & ante qualesa sanctorum violare homines more luporu: vbi vultu latrare ianum, frenare conum, sibilare serpentum, mugire iuuenis: alios rosore caput, & post iugum terram vertice tangere, suspensiq; pelle feminis, vestes desuere in faciem, haec ibi. His similia narrat S. Hilarius libro de Synodis, nec non S. Paulinus l, atq; Severus m, qui de feminis arreptiuis illud addunt, quod licet pedibus superite essent, deorsum capite, nihilominus veltes inharerent diuino miraculo pedibus, quo femineo esset pudori consultum.

Paula autem cum Eustochio filia haud diu profectioe distulit, sed quamprimum in portu Romano nauem confectens, eade prociua via, qua Hieronymus, nauigauit in Orientem. Vt autem haec certo cognoscas: quod ad tempus pertinet, illud in primis accipe. Cum idem S. Hieronymus affirmet, de sanctam esse Paulam Consulib; Honorio textum & Antistenero sursumq; dicat, eandem Hierosolymis comotam, esse annos viginti vtiq; affirmare necesse est, hoc anno eam Hierosolymam profectam esse. Vis & scire quanto ante Hieronymus praevenerit Paulae aduentum Hierosolymam illud accipe primum de se restat in media hieme & grauissimo frigore Hierosolymam introisse: cum de Paula tradat o, media hieme profectam esse Antiochia Hierosolymam versus. Quod vero de se ait (ne hoc praeremittamus) a Paulino Antiochia fuisse susceptum, & ab eodem ducit utne putes ipsam vna cum Hieronymo Hierosolymam per exile, sed quod motis esset a remporebus Apollolorum, quos Christiani susceperunt hospitio, eode ad aliquod via spatium, cum discederent, comitari, te eundem illud Ioannis epistola p: Fideliter facti, quod operari in fratres, & hoc in peregrinos, deducit ilique Deo.

Quod autem ad Paulae ex Vrbe profectioem spectat: dignum plane Christiana fide spectaculum Roma tunc vidit, feminam Consularem, patriae parentumq; splendorem, diuitias, caraque pignora amplius non reuersam relinquere, atq; vna cum virgine filia Christo dicata, ad Christi cubula per tot matris spatia & vna discipula nauigare. At quae animo strate? Audi Hieronymi

**XIII.** PROFCIO HIERONYMI HIEROSOLYMAE.

i Hier. ad polog. ad ur. Ruffin.

**XIX.**

k Hieron. epist. 27.

PRODIGIOSA DE ANERGVCE MENIS.

Paulin. in Natal. Felice 7. in Sever. dial. li. 1.

**XX.**

PAULA QUANDO PROFCCTA EST HIEROSOLYMAE.

**XXI.**

n Hier. A. polog. ad ur. Ruffin. in Hier. ep. 27.

p Ioan. 3.

**XXL.**

DIGNVM PAULAE CONSULARI TIA EXEMPLVM.

q Hier. ep. 27.

Descendit, inquit, ad Portum, fratre, cognatus, affinitibus, & quod  
 hic in manu est, liberis prosequentibus, & clementissimam matrem pie-  
 tate vincere cupientibus. Nam carbasia tendebatur, & remoram du-  
 ctu natus in alium protrahatur, parum Toxicus supplicis manus  
 ten debet in litore: Rofinam nobilem, ut sias expellit aret nuptias,  
 tacens stertens obsecrabat: & tamen illa fucos tendebat ad corum o-  
 culos, pietatem in filios pietatem in Deum superans. Nescibat se ma-  
 trem, ut Christi probaret ancillam: torquebantur viscera, & quasi  
 à suis membris distraheretur, cum dolore pugnavat, in eo concitum ad-  
 mirabilior, quod magis vincere charitatem; Inter hostium ma-  
 num & captivitate duram necessitatem nihil crudelius est, quam pa-  
 tentes à liberis separari: Hoc contra iura natura plena filii patribus  
 in Deum amore concemens, in sola Euflochio, qua & propofiti &  
 navigationis eum comers erat, acquiescebat. Salcabat interim nauis  
 mare; & concitio, qui cum ea vehebatur, littera restituentibus,  
 ipsa aures suos tenebat oculos, ne videret, quos sine tormento videre non  
 poterat. Fector, nulla sic amavit filios; quibus, antequam profi-  
 ceretur, tanta largita est, exheredans se in terra, ut hereditatem  
 inveniret in celo. hec deilla, cum soluit è portu, Hierony-  
 mas. Quamquam, rogo, vnamquam Gentilium Romanarum  
 nobilium faminarum tale pro religione specimen edi-  
 dit: cum alioqui in Ecclesia Dei, non vnus solum Paulz,  
 fed innumerabilium propemodum dixerim mulierum  
 fortissimarum exempla legantur. Paulz autem peregrin-  
 ationem Hierosolymam vsque, idem Hieronymus scrip-  
 ptis profecutus est. Conueniens noseam variis occa-  
 sionibus sepius futuris temporibus. Sed que sunt reliqua  
 anni huius, profecquamur.

XXII. CONCILIIUM BURDEGALENSE.

Hoc item anno aduersus Priscillianum cogitur Con-  
 cilium Burdegalense, à quo idem hæresiarcha appellauit  
 ad Maximum tyrannum, à quo cum suis occiditur. Sub eo-  
 dem namque Arcadij atque Bazonis Consalatu (inquit Prosper  
 in Chronico) Priscillianus in Synodo Burdegalensi, se damnan-  
 dum intelligens, ad Imperatorem Maximum provocauit, apud eius  
 Treueris ad Eudodio Prefecto Prætorij ab eodem Maximo gladio ad-  
 dictus est cum Euebrocia Delphidij rhetorij coniuge, & Latroniano,  
 alijsq; erroris consortijs. Quo tempore Burdegalz quidam Priscilliani  
 discipula, nomine Vrbica, ob impietatis pertinaciam per seditionem  
 vulgi lapidibus extincta est, hæc Prosper summam rem ge-  
 stam complexus. Poro Seuerus a post recentita, quæ ac-  
 ta sunt in causa Priscilliani sub Gratiano, quæ suo loco  
 superius retulimus, de his, quæ acciderunt sub Maximo  
 tyranno ita profecquitur, vsque ad dictorum necem, nar-  
 rationem: Lam rumor incesserat, Clementem Maximum intra  
 Britannias sumptis Imperium, ac breui in Gallias erupurum. Ita  
 stion Ithacius, Episcopus oppugnator Priscilliani, statuit, li-  
 cet rebus dubijs, non Imperatoris aduentum expectare: interim sibi  
 nihil agendum. Igitur vbi Maximum oppidum Treuerorum victor  
 ingressus est: ingerit preces plenas in Priscillianum ac socios eius in-  
 iudicis atque criminum. Quibus per motus Imperator datus ad Prae-  
 fectum Galliarum, atque ad Vicarium Hispaniarum literis, omnes  
 omnino, quos labor illa inuoluerat, deduci ad Synodum Burdegalen-  
 sem iubet.

XXIII. PRISCILLIANUS QUERITUR INSTANTIS.

Ita deducti Instantis & Priscilliani: Querunt Instantis prior  
 in sin causam dicere, postquam se parum expurgabat, indignus esse  
 Episcopatum pronunciatum est, Priscilliani vero, ne ab Episcopi audi-  
 retur, ad Principem pronocant. Permissumque id nostrorum in-  
 constantia: quia aut sententiam irrefragantem ferre debuerant; aut  
 si his ipsi suspecti habebantur, alij Episcopi audientiam referre, aut  
 non causam Imperatori de tam manifestis criminibus permittere. Ita  
 omnes, quos causa inuoluerat, ad Regem deduci: secuti etiam  
 accusatores Ithacius & Ithacius Episcopi, quorum studium in expur-  
 gando hæreticis non reprehenderem, si non studio vincendi plus,  
 quam oportuit, certassent. Absque quidem sententia est, mihi tam  
 reos, quam accusatores dispicere. Certe Ithacium, nihil pens, ni-  
 bil sancti habuisse definitio: fuit enim audax, loquax, impudens,  
 sumptuosus, venter & gule plurimum impertiens. Hic stultitie co-  
 vsque profecerat, ut omnes etiam sanctos viros, quibus aut studium  
 inerat lectionis, aut propofitum erat certare ieiunij, tanquam Priscil-  
 lianum socios aut discipulos in crimem accerferet. Ausus etiam mi-  
 ser est ea contempere, Martino Episcopo, viro plene Apostolo confa-  
 rendo, palam obdicere hæresi infamiam. Namque tum Mar-  
 tinus apud Treueros constitutus, non desinebat increpare Ithacium

ut ab accusatione desisteret: Maximum orare, ut sanguine infeli-  
 cium abstineret: satis speret, sufficere, ut Episcopi sententia hære-  
 tici iudicari, Ecclesiam pellerentur nouam esse & inauditam nefas, ut  
 causam Ecclesia Index sancti iudicaret.

Denique quoadusque Martinus Treueris fuit, dilata cognitio est,  
 & mox discessit egregia auctoritate à Maximo elicitu sponso-  
 nem nihil eruentum in reos constitutum. Sed postea Imperator  
 per Maximum & Rufum Episcopus deprauatus, & à mitioribus con-  
 silijs deflexus, causam Prefecto Eudodio permisit, viro acris & seueri:  
 Qui Priscillianum gemino iudicio audatum, comitumque malefici-  
 cy, nec diffidentem obsecans se studij doctrinis, nocturno etiam  
 turpium seminarum egisse commentus, nudamq; orare solitum: no-  
 centem pronocauit, redogit, in custodiam, donec ad Principem re-  
 ferret.

Gestis ad Palatium delatus, censuit Imperator Priscillianum so-  
 cio sine eius capiti damnari oportere. Ceterum Ithacius videns,  
 quam inuidiosum sibi apud Episcopos foret, si accusator etiam pos-  
 sibi rem capitalium indicio astisset (et enim iterum iudicium  
 necesse erat) suuorabit se cogitans Frustra, calido iam seclere per-  
 fecto. At tum per Maximum accusator apponitur Patricius qui-  
 dam Fisci patronus. Ita eo insidente, Priscillianum capiti damna-  
 tum est, vnaque cum eo Felicitianus, & Armenus, qui nepos à Ca-  
 tholicis, clerici Priscillianum secuti, defecerant. Latronianus quoq;  
 & Euebrocia gladio perempti. Instantis, quem superius ab Episcopo  
 damnatum diximus, in Syllam\* insulam, quæ vltra Britanniam  
 sita est, deportatus.

Itum deinde in reliquis, sequentibus iudicijs, damnatique Asa-  
 rinus, & Aurelius diaconus gladio: Tiberianus, ademptis bonis, in  
 Syllam insulam datus: Tertullus, Potamius, & Ioannes tan-  
 quam viliores persona, & digni misericordia, quia ante questionem  
 se ac socios prodidissent, temporario exilio intra Gallias relegati.  
 Hoc fere modo homines hæc indignissimi, pessimo exemplo necati,  
 aut exilio multati: quod initio iure iudiciorum & egregio publi-  
 co exemplo defensum, postea Ithacis in iurgio soluit, ad postre-  
 mum conuictus, in eorum torquet, quorum id mandatu & consi-  
 lio effecerat: solum tamen omnium Episcopatu derisus Narada-  
 cius, licet minus nocens, hæc se Episcopatum abdicauerat: saspent  
 id & verecunde, nisi postea amissum locum revertere tentasset.  
 Ceterum Priscilliano occiso, non solum non repulsi est hæresis, qua  
 illo auctore proroperat, sed confirmata, latius propagata est. Nam-  
 que secleratus eius, qui cum prius ut sanctum honorauerant, post-  
 ea ut martyrem colere ceperunt. Peremptorium corpora ad Hispa-  
 nias relata, magnisque obsequijs celebrata eorum funera. Quin &  
 nure are per Priscillianum, summa religio putabatur: ac inter vo-  
 sros perpetuum discordiarum bellum exarferat, quod iam per ni-  
 decim annos fædè dissonantibus agitatum, nullo modo spiri poterat.  
 Et tunc cum maxime discordijs Episcoporum turbati aut mis-  
 teri omni, cererentur, cunctaque per eos odio aut gratia, metu,  
 inconstantia, inuidia, factione, libidine, auaritia, arrogantia,  
 somno, desidia essent deprauata; postremo plures aduersus pau-  
 cos bene consulentes, inanis consilijs & pertinacibus studijs cer-  
 tabant. Inter hæc plebs Dei, & optimus quisque probus atque  
 ludibrio habebatur. hæc tunc Seuerus: qui sub Stiliconis  
 Consalatu eam se scripsisse historiam superius de-  
 monstrat.

Exprobrata fuit in Maximum à Pacato b in Panegy-  
 rico Theodosio dicto horum cedes, dum ait: Sed nimirum  
 graues suberant, inuidiosaque causa, ut vno ad panem Clari-  
 uacis matrona reperiret\*: obijciatur enim, atque etiam expro-  
 brabatur mo heri vidua nimia religio & diligentius culta diuinitas.  
 Quid hoc maius poterat intendere accusator sacerdos? Fuit enim,  
 fuit & hoc delatorum genus, qui nominibus Antifites, re vera an-  
 tem satellites atque adeo carnifices, non contenti autu euoluisse pa-  
 trimentis, calumniabantur in sanguinem, & vix premebant reo-  
 rum iam pauperum. Quinetiam cum in iudicij capitibus astis-  
 sent, cum gemitis & tormenta miserorum auribus ac luminibus  
 haussent, cum licetorum arma, cum damnatorum frena tracti essent  
 pillatas penali manu centaliu ad sacra referabant, & carceri-  
 mas, quos incestauerant mentibus, etiam corporibus inquinabant.  
 Hos ille Phalaris in anticu habebat: hi in oculis eius atque etiam  
 in oculis erant, nec miraria, à quibus tot simul vitiu veniebant, a-  
 uaro dicitum bona, aruento innocentium pena, impio religionis in-  
 iuria. hæc Pacatus, nullum Gentilis homo delectum hab-  
 bavineret Catholicos & hæreticos, putans superflitiosus

XXXIV. PRISCILLIANUS CVM SVIS VBIETUR GLADIO.

accusatio

Syllam

XXXV.

PRISCILLIANUS COLITUR A SVIS.

XXXVI.

b Lerm. Facit Panegyricus in Maximum ob Niciam. Hæreticorum. trahere

Gnost.

XXVII. LATRONI ANTI TOPTA. Hier. de Scry. Ecc. in Martirio. Hier. ad vers. Pelagian. Hier. de Scry. Ecc.

XXVIII. DE TIBERIANO PRISCILLIANI ANTI TOPTA. Hier. de Scry. Ecc.

XXX. CIVI IMPROBATA. Hier. de Scry. Ecc.

XXXI. TIMOTHEI OBITU. Hier. de Scry. Ecc. Hier. ad vers. Pelagian. Hier. de Scry. Ecc. Hier. de Scry. Ecc.

XXXII. PLACILLA VIRTUTE. Hier. de Scry. Ecc.

Gnothicos Patricianistas, Christiane religionis ex actissimos fuisse cultores. Quod vero ad Latronianum pertinet, quem eadem ex causa vna cum Eucherio gladio necatum cum Scio, tum Prospero affimant apud S. Hieronymum Martirianus legitur: de quo ait: Martirianus provincia Hispania vir valde crudelis, & in merito opere veteribus comparandus, & estus est & ipse Treneri cum Prisciliano, Felicitiano, Iuliano, Eucherio in insulam facinorosis antioribus, extans eum ingenio opera diuersa metris edita. Meminit idem S. Hieronymus de Prisciliano, cum ait: Quis loquar de Prisciliano, qui & saculi gladio & totius Orbis auctoritate damnatus est? & alibi de eodem tradit edidisse multa opuscula, habuisseque defensores, qui cum exultarent non lesuisse cum Gnothicis, sicut aduersarii fuerant criminati. Sed frustra ab impietate vindicare curantur hominem, quem opera probra condemnarunt, cuius sordes putidarum libidinum nec Baetis Tagusque abluere valuisse.

De Tiberiano quoque Batrico, quem Severus eadem ex causa relegatum à Maximo dicit in insulam Syllinam, idem Hieronymus agit his verbis d. Scriptis pro susceptione, qua cum Prisciliano accusabatur hereticos, apologeticum, timentis compositiones, sermone. Postea, post suorum cades tadio victus exilij, mutatus propositum, & iuxta sanctum scripturam, eandem reuerfus ad vniuersum, detotum Christo vir gineus, in matrimonio copulauit: hæc ipse, idemque in Chronico meminit eundem Tiberiani viti diferti, qui anno trigesimo Imperij Constantiniani Prætoris titulo Gallias aduinitrabat, quem ob temporis discrepantiam ab hoc putamus esse diuersum.

Quod autem impunitissimum hominum condemnatione, qui ob turpissima scelera etiam Gentilium Imperatorum legibus iustissime gladio feriendi erant, notam inuenerit in delebilem Episcopos accusatoris: illa in primis causa præcessit, quam ex Severo reddidimus, nimirum accusatorem fuisse huiusmodi, qui odio potius, quam diuine legis re commoueret, quod ipse voluptuosos quosque seiuantes etiam Catholicos (vt accidit de S. Martino) cum Prisciliano sentire culparet; quodque eundem poena sanguinis procul abhorretet à mansuetudine monetis pastoralis: nondum enim de Episcopos aliquo anticum in Ecclesia Dei erat, de fontibus penam sanguinis exegisse. Quomodo autem sequenti anno ea de causa in Gallis, nempe Treueris, conuenit Concilium Episcoporum, qui Ithacium communionem priuarunt, suo loco dicitur sumus, ubi & Maximianum accusatus perpendetur. Iam vero ad res Ecclesiasticas Orientales Ecclesie digrediarur oratio.

Hoc eodem anno, iisdem Consulibus (vt auctor est Socrates) Timotheus Episcopus Alexandrinus, cum sedisset annos quinque, decellit, in cuius locum Theophilus successit. Huius T. mothei, cum Ammonem sanctissimum monachum ob auticula spontaneam amputationem effectum irregularem, nihilominus Episcopum ordinari, sententia hæc fuit: si Iudæus lex ista seruatur. Ego si dederit mihi aliquem etiam narium truncum, sed moribus probam non eam dubitabo Episcopum facere. Extat eundem apud Græcos epitola canonica g. Mentio quoque eiusdem Timothei habetur in rescripto Theodosij Imperatoris ad Optatum Præfectum Augustalem Ægypti de Ecclesiastico iure illi scribendo, his verbis g.

Gratiar admodum mota est nostræ clementia, quædam ab his, qui Episcoporum nomina veniunt, perpetrata, & contra leges non minus diuinas, quam humanas improbate commissa, reuocato etiam nonnullis Orbisdoxorum clericos, quorum actus hinc inde à sacerdotio repugnabat, flagitatos itineribus, questionariis delictis, atque hæc omnia per eos commissa, qui ad regum menta frontat, sacerdotij nomini titulos præferbant. Denique lectis in consistorio precibus, quibus Episcopalis pietas aliquod postulans refragatur, denegatque: interduo contra legem sanimus nomen Episcoporum, vel eorum, qui Ecclesia necessitatibus seruant, ne ad regum sita sit ordinarij nom. siue exiit auctoritatem iudicum pertrahatur. Habent illi iudices suos, nec quicquam in his publicis commune cunctibus quantum ad causam sanctam Ecclesiasticam pertinet, quas decet Episcopali auctoritate decidi. Quibus scilicet, tunc mota fuerit, qua

stio, que ad Christianam pertinet sanctitatem, eos debet sub eo inducere litigare, qui Præful est in sui partibus omnium sacerdotum, id est, per Ægypti successit. Optate carissime ac iustissime. Quare laudabili auctoritas tua, arduo temperato, quicquid negotiorum aliunde inciderit, terminabit, habito Pontificum sacre disputatione Timotheo Episcopo, quem sibi omnes etiam suo iudicio præterit: est enim vir cum omnium sacerdotum susceptione venerandus, tum etiam nostro iudicio approbatus. hucilque Theodosij rescriptum, quod vtinam; mendis sit deprauatum, perspicue tamen illud insinuat, iudicia Ecclesiastica per Episcopos esse tractanda.

Hic, lector, accurate hominum primum, ac subinde Dei contemplare iudicium. Duo enim hic habes eodem prope narrationis contextu in eadem ferme causa Imperatorum exempla, nempe Theodosij Aug. atq; Maximi, tyranni potius digni nomine: quibus ab eodem personis, nempe pratis Episcopos, aduersus alios collegas impotuna est facta suggestio. Maximus sibi arrogat causam Episcoporum, deserit appellationem hæreticam, indicat causam aduersus legibus saculi gladio vindici subicit; quod iuste irrogatum supplicium rei multorum scelerum meruissent. Sic plane iudicat Maximus: Theodosius vero longe diuersè: quippe qui in sensissimum primum accepit animo, Episcopos deferre ad Præfectos, vel ipsam Imperatorem excellis collegarum, vel crimina inferioris ordinis sacerdotum, subreptiugentes Episcopale iudicij. Horum iteic Imperator, nec audiri patitur à Præfectis, quos & dato rescripto commonuit ab Ecclesiasticis iudicis penitus abstinere, que ad Episcopos Ecclesiasticorum rerum ac personarum legitimos iudices deserti mandauit. Ita se habuere in eadem ferme causa dissimilia ac prorsus inter se diuersa duorum Imperatorum iudicia. Quodiam autem horum iustus fuerit, non solum Synodali fuit postea sententia definitum, sed diuini Iudicij æqualis liberatum, & alterius iactura vitæ atq; Imperij declaratum: cum alioqui Maximus exerens, vt alter Phinees, gladium in turpissimum hominum necem, sanctificasse manus suas Domino, ob idq; vt Phinees perennitatem Imperij commertuisse videri potuisset: quem tamen non cades fontij culpabilem reddidit, sed irrogatum sibi sacerdotale iudicium, quantumlibet Episcoporum illorum confessione delatū: Vt intelligant omnes, quam grauis delinquant, qui iud contradictentibus sacerdotibus, sibi vendicant & extorquent. Sed iam reliqua prosequamur.

Eodem anno creditur defuncta Placilla Augusta, quam superiori peperisse constat Honorium, cum & sequenti anno repeiatur Theodosius Gallam coniugem accepisse i. Laudauit eam funebri oratione Gregorius Nyssenus, qua & virtutes illius pluribus profectus est: locum describens ubi defuncta in Villa nimirum Scotonum dicta, que à tenebris nomen habens, extinguenda lucens egregie in Ecclesia facis videbatur esse prænuncia. Meminit eiusdem Placilla, perperam alibi scripte, Placilla, S. Ambrosius in funere Theodosij, eamque Deo coniuncta in celis affirmat. Sed qualis quantauis esset Christiana femina eadem Augusta, Theodororus ita defecit, cum Theodosij egregias virtutes eidem sanctæ coniugi Placilla acceptas fecit: Continuit, nempe Placilla, nunquam defuit diuinas leges eidem Theodosio in memoriam redigere, sed, primum eisdem accuratè ipsa eruditur. Si quidem ea non Imperatoris principatu se impulerit extulit, sed animam, quo flagyabat, desiderium augere studuit. Quippe beneficii magnitudo amorem erga dominum multo reddidit ardentiorum. Itaq; ad eos subleuandos, qui simulata corpora, membraq; omnia labefactata haberent, nihil non diligenter & cura adhibuit: atq; ad eorum non seruorum, sed patorum opera vta est, sed illa ipsa hoc iungi ministerio, adire eorum hospitium, & singula necessaria suppeditare voluit: quos, ratione ecclesiarum hospitium vifere, egrotis in lecto decumbentibus curationem adhibere, trahere ollas, insulam gustare, patinam illi deferre, frangere panem, ossas porrigerè, clauis pacis, omnia hæc, alia munera obire, qua ferri & ancille exequi solent. Atq; illis, qui eam ab hoc genere ministerij auocare studebant, respondit: Autam distribuere decere Imperatorem se autem pro ipsi Imperio, et, qui id ipsum dederat, illam operam offerri debere. Quinetiam perirebro

XXXII. DIGNA COLLATIO.

XXXIII. OBITU PLACILLÆ AVGVSTÆ. i. Marcel. in Chronico.

k Theod. l. 5. c. 18.

PLACILLA VIRTUTE.

solbat marito dote: Semper te mi vir, oportet cogitare, qui olim fueris, & qui iam fu. ista asiduo animo complacens, non te ingrati- tam ostenderet erga patronum; sed imperium, quod suscepisti, iuste & legitime gubernabit; ego vero te ad administrandum, cuius, qui ipsum dona- verit, anguste sanctus, ceteris. Eiusmodi sermonibus semper cum viro habitus, femina veritatem animo cum in mandata praclarissime com- modissime, rigant. ista Theodoretus.

XXXIV. DE PVL-  
CHERIE  
INFANTIS  
ORITV.

a Gregor.  
Nyl. ora. in  
fuo. Placil-  
la.

Genuit hanc Theodosio, praeter Arcadium & Hono- rium, Pulcheriam; sed vivente adhuc matre Placilla, re- nella infans cito decessit, in cuius funere idem Gregorius Nysenus, qui Constantinopoli erat, habet panegyrim, de qua & in funere Placillae matris. Quo modo dicitur; inquit, fecit distributionem; Cum tres essent liberi (hac enim bonorum ca- pta sunt) qui virilis sexus essent apud patrem reliqui, qui regno eius in officio essent: ad suam vero partem, solam filiam pertinere existi- mavit. Quanto vero odio eadem Placilla Augusta exera- ta fuerit impios Arianos, idem Gregorius ad cumulum eius laudum adiecit huiusmodi eorollatum a: Simulacro- rum odium commune est omnibus, qui fidei participes sunt: sed eius precipuum, quod Ariam in infidelitatem similiter atq. simulacro- rum cultum abominabatur. Nam eos, qui in creatura diuinam im- men esse existimaverit, nihil minus a colere atque venerari potabat, quam qui ex materia simulacra efficiunt. At recte ac pie ita iudica- bat. Nam qui creaturam adorant, etiam si in nomine Christi id fa- ciat, simulacrum cultor est, Christi nomen simulacro imponens. Idcirco cum dicitur, quod non sit Deus verus & unus, suam Dei- tatem adorabat, quia in Patre & Filio & Spiritu sancto glorifica- tur. In hac fide creati, in hac veritate, apostolam spiritum deposuit, ab hac oblata est simulacra fidei Abrahami iuxta fontem Paradisi, &c. certe quidem per A. imos occulto tramite diabolum conatum esse restituere idololatriam, alibi idem auctor plurius docet, huiusque superius diximus ex sententia A- thanasii.

XXXV.

b Sacrat. li  
5. c. 11.  
c Sacrat. li  
7. c. 6.  
d Theod. li  
5. c. 9.  
e Panian.  
de Rom.  
Prin. l. 3.

Ad postremam autem corrigendus hic error, in quem nos fecerit G. eos auctores, in cuiuslibet faciemur in nomi- ne Placillae, de cuius obitu agimus, ita quidem Graeci om- nes appellat Placillam, Gregorius Nysenus in inscri- ptione funebri orationis, eodem modo Socrates b, So- zomenus c, Theodoretus d, Suidas, Zonaras, & alii; ita et- iam inveniendum errore reddiderunt Latini interpretes, & alii eodem reperitur errore decepti, ut Panianus e: Quos secuti etque nos Placillam nominavimus, quae eue- ra; Placilla dicenda est. Prodit in primis vetus n. mil- mo, cuius hic tibi formam eundem curavimus, quae sic se habet.

XXXVI.

Neque dubitari potest, quin sit ipsa imago confagis Theodosii, cum praeter hanc Placillam nulla legatur Christiana eius nominis Augusta. Docet hoc ipsum praeterea Claudianus in carmine de Ioude Serene, ut ibi: Placillam Meriamq. &c. & inferius: Compositum Flaccilla virum. F. ille illi quoque cognomen Elia, ut in numismate habes expressam, idem docet auctor, ubi ait: Hi fontibus Aelia flu- xit. D. cebat & ipsa genus ab Hispania, ubi Aelia familia clarissima erat, ex qua p. ceter Aelius Hadrianus, quem aequae Hispania traxit originem, Spartianus affirmat. Rur- sum vero in emendationibus voluminibus S. Ambrosii in funebri Theodosii oratione, Placillam, & non Placillam, in- venies appellatam, quem & securus est Paulus diaconus in Appendice ad Eutropium. Constat ad huc, quod huius neprem, Arcadii filiam, Prospet & Marcellinus in Chronico, sub Consulatu Casarii & Attici, Flaccillam recte nominant. Idem & constat de pronepte, Theodosii minoris filia, quae Flaccilla item dicitur a Marcellino, sub

Consulatu Antiochiarque Bassi. At quod in corrigendis erratis hic simas, emendamus in super, quod et tanum diximus fuisse ex Flaccilla Theodosii filios duos superstit- tes, vnam defunctam Pulcheriam: addimus & quartam pro- lem ad superos aequae transmiffam, nempe Gratianum in fan- tem, eundemque cito ex hac vita subductum. De his namq; omnibus ista habet S. Ambrosius in oratione habita in funere Theodosii: Nunc te Augustia memoria Theodosii repa- ri cognoscit, quando in regno Domini Iesu Christi est, & consulari templum eius: Nunc tibi Rex est, quando recipit etiam filium Gra- tianum & Pulcheriam tam dulcissima sibi pigora, qua his amiserat. hanc Ambrosius. At de Flaccilla haec tenet, eiusque ex Theodosio prole suscepta. Ex quib. non solum quae sunt dicta corrigas, sed & auctores emendes, siue Latinos, siue Graecos, qui Placillam loco Flaccillae nominant, & tres tantum tribuunt filios Theodosio Imper.

Hoc eodem anno Theodosius Imperator ad Cyne- gium PP. ita rescripsit f aduersus idololatriam iterum renitentes: Ne quis mortuum ita faciens sacrificij finiat anda- ciam, ut in inspectione uisori, exortum, oras ego, vana spem promiss- sionis accipiat, vel quod est deterius, futura sub execrabilis consula- tionis cognoscit. Aserhorus etenim immuniti supplicij cruciatus est, qui contra veritatem praesentium vel futurorum explorare tentau- rint veritatem. Dat. VIII. Kal. Iunij Constantinop. Arcadio A. I. & Augustone V. C. Coss. sanxit haec & alia Theodosius aduersus Gentilium superstitionis cultum, quorum meminit Au- gustinus g, ne non Ambrosius h, qui eius in abolendo idolis studium commendat.